⁶¹ *Ibi*, p. 45b, n. 182: «Respondeo rationem esse quia caeterorum connexio est imperfecta, et cofusa, idest non perfecte declarativa terminorum, at divina connexio non est imperfecta, sed perfectissima et proprie non est relatio ad creaturas, sed superrelatio continens perfectionem omnium creaturarum et omnes perfectionum gradus, seclisi imperfectionibus. Est etiam continens omnes gradus perfectionis omnium specierum impressarum possibilium et omnium specierum intelligibilium. Hoc autem est continere vim infinitam declarativam rerum secundum proprias rationes et non solum aenigmaticas. [...] In Deo enim videntur creaturae tanquam in summa veritate verificante omnia ab aeterno, quod sine connexione intelligi nulla ratione potest».

⁶² *Ibi*, disp 2, cap. 2, p. 39a, n. 96: «Quolibet viso statim ex vi apprehensionis ipsius dicere possum, v.g. viso Petro, Petrus non potest habere duas denominationes aut aliquid, ex quo sequatur Petrus non est Petrus, ergo habet connexionem cum negatione illarum denominationum. Nam connexio et vis inferendi eadem est».

assolutamente perfetto. Si potrebbe parlare di una dialettica divina che è contenuta nel pensiero divino e che ci riporta con la memoria alle *Enneadi* plotiniane.

Prima di affrontare il tema della prova ontologica nella metafisica pereziana occorre precisare alcune questioni intorno agli atti di conoscenza. Molto è già stato detto, ma quello che qui si dirà è utile come premessa gnoseologica per comprendere le questioni metafisiche sottese alla prova ontologica.

Tuttavia, non si deve pensare che il giudizio divino e il modo di conoscere umano sia in qualche modo comparabile alla conoscenza divina. Per spiegare questo punto sono necessarie alcune precisazioni. Pérez invita a distinguere tra l'assentire (*assentire*) e l'intendere (*intelligere*) l'esistenza di qualche cosa. Infatti, chi nega l'esistenza di qualcosa intende l'esistenza, ma non dà il proprio assenso ad essa. Attraverso l'apprensione, invece, intendiamo la cosa, ma non diamo l'assenso a nessuna delle due parti della contraddizione, cioè non assentiamo né all'esistenza né alla non esistenza della cosa. È soltanto con il giudizio che non solo intendiamo la cosa, ma diamo anche l'assenso all'esistenza o alla non esistenza della cosa. Ora, mentre l'intendere è una perfezione assolutamente semplice, l'assentire o anche il giudicare dell'esistenza o della non esistenza della cosa non è una perfezione assolutamente semplice; tanto è vero che le creature possono essere intese ugualmente da Dio sia che esistano sia che non esistano⁶³. La grandezza dell'intelligenza (*magnitudo intelligentiae*) è assunta dalla perfezione della conoscenza e dalla grandezza della penetrazione e delle distinzioni delle cose (*magnitudo poenetrationis et distinctionis*). Il fatto che Dio sappia che qualcuno esisterà non incrementa la Sua perfezione e non consolida il concetto quidditativo di quel qualcuno. Diverso è il caso dell'affermazione dell'esistenza divina e della sua essenza. Non sapere dell'esistenza di Dio significa non sapere della sua esistenza e non penetrare la sua essenza, non riuscendo a distinguerla. Questo non sapere è certamente un'imperfezione e un difetto⁶⁴.

⁶³ *Ibi*, p. 19a, n. 2: «Est autem advertendum aliud esse assentire, aliud intelligere existentiam, nam qui negat existentiam rei intelligit existentiam, sed non assentit existentiae, deinde per apprehensionem rem intelligimus, sed neutri parti contradictionis assentimus, per iudicium, non solum intelligimus, sed assentimus determinantes unam partem contradictionis et dicentes esse aut non esse. Intelligere rem creatam, sive increatam pertinet ad perfectionem simpliciter simplicem. Assentire autem rei creatae, ut existenti, seu affirmare illam existere non est perfectio simpliciter simplex, cuius rei signum est, posse creaturas aeque intellige a Deo, sive existant sive non existant».

⁶⁴ *Ibi*, p. 19a-b, n. 2: «Magnitudo enim intelligentiae sumitur ex perfectione cognitionis et magnitudine poenetrationis et distinctionis rerum. Quare per hoc quod Deus sciat te exiturum esse, non perficitur Deus, nec melius firmat conceptum quidditativum tui, alia est ratio de divinae existentiae affirmatione, haec

La ragione della differenza tra intelligenza e assenso è dovuta al fatto che l'intendere è una qualche assimilazione o partecipazione o un qualche contenere la perfezione dell'oggetto reale conosciuto. L'intelletto intendendo è percettivo e per così dire raccoglie traendo verso di sé i fiori delle cose e da quelli compone la propria corona. Dio è di per sé indifferente all'esistenza di tutte le creature ed è la causa perfetta di queste, contenendo in sé, prima di ogni connessione con l'esistenza delle creature, le perfezioni di tutte le creature. La connessione con l'esistenza delle creature non dice una nuova perfezione in Dio, ma piuttosto è un qualche puro "dare" (*datio*). In quanto l'assenso dice di una connessione, è chiaro che l'assenso affermativo dato all'esistenza della creatura non aggiunge una perfezione all'intelligenza e molto meno una perfezione assolutamente semplice. Altrimenti Dio si troverebbe in una situazione migliore conoscendo che creatura esiste rispetto al conoscere che la creatura non esiste, il che è assurdo⁶⁵.

Dio contiene in sé tutte le perfezioni assolutamente semplici – come Pérez non si stanca di ripetere – reperibili nella creatura e la creatura non aggiunge oltre a queste un'ulteriore perfezione, ma piuttosto un grado difettivo che può essere detto "negazione di identità con Dio" (*negatio identitatis cum Deo*). Per essere conosciuto compiutamente, il difetto deve essere conosciuto come negazione del pervenire all'ottimo, mentre la perfezione dev'essere conosciuta come affermazione del pervenire all'ottimo. Il difetto, al contrario della perfezione, è negazione o diminuzione dell'essenza della cosa⁶⁶.

enim est de ratione et quidditate Dei, quare illam nescire, est non poenetrare essentiam rei, et eam non bene distinguere, unde illam nescire est imperfectio et defectus».

⁶⁵ *Ibi*, p. 19b, n. 3: «Ratio huius differentiae inter intelligentiam et assensum est quia intelligere sit per quandam assimilationem aut participationem aut continentiam perfectionis obiecti realis cogniti. Intellectus enim est perceptivus intelligendo et quasi sibi colligens flores rerum et ex illis suam sibi coronam componens [...]. Deus qui secundum se est indifferens ad omnium creaturarum existentiam et est illarum perfecta causa, continet ante omnem connexionem cum existentia creaturarum, omnium creaturarum perfectiones. Connexio autem cum existentia creaturae non dicit perfectionem novam in Deo, sed potius est pura quaedam datio aut praepartio ad puram dationem, cum ergo assensus dicat connexionem patet assensum affirmavum existentiae creaturae iuxta illud, quod addit suora rationem intelligentiae, non addere perfectionem et multo minus perfectionem simpliciter simplicem, alioquin Deus melius se habere cognoscendo creaturam existere quam cognoscendo non existere, quod est absurdum».

⁶⁶ *Ibi*, p. 20a, n. 5: «Deus enim continet in se omnes gradus perfectionis simpliciter simplicis reperibiles in creatura et ultra hos creatura non addit gradum perfectivum, sed defectivum, seu negationem identitatis cum Deo. Defectus, ut defectus, ut optime cognoscatur, petit cognosci per negationem perventionis ad optimum; perfectio autem petit cognosci per affirmationem. Nam quaelibet perfectio simpliciter simplex constituit quidditatem rei alicuius; defectus autem vel est negatio quidditatis vel diminutio. Affirmatio ergo perfectionis dicit, quid sit res; negatio defectus, quid non sit».

Dio, vedendo la propria perfezione, oltre la quale la creatura non aggiunge alcun grado perfettivo, ma soltanto difettivo e negatore della divinità stessa, afferma tutto il grado di perfezione reperibile in Dio e comunicabile alle creature, e vedendo la creatura come non-Dio, la comprende tutta senza alcuna oscurità nel conoscere. La creatura, invece, non contiene tutta la perfezione di Dio, ma soltanto una qualche partecipazione. Ad esempio, noi affermiamo tutta la perfezione assolutamente semplice di Dio che possiamo reperire nella creatura e non aggiungiamo altro, se non la negazione per la quale diciamo che Dio è non-angelo. Tuttavia, procedendo in questo modo, che è caratteristico del conoscere umano, rimarranno nascoste al nostro intelletto infinite perfezioni divine che rispondono a quell'atto di conoscere che mira alla conoscenza dell'essenza della cosa⁶⁷.